cebat aliquid blasphemiæ , ipsa eum reprehendebat ; et

generaliter nullus de exercitu coram ea fuisset ausus ju

rare aut blasphemare, quin fuisset ab eadem reprehensus.

Dicit quod non volebat quod in exercitu essent mu

lieres, nam quadam vice , juxta villam Castri- Theode

rici , cum vidisset quamdam mulierem amasiam ( 1 ) cu

jusdam hominis armorum , quæ erat eques, eamdem

mulierem insecuta est cum gladio evaginato ; quam

tamen mulierem non percussit, sed eam dulciter et

caritative monuit ne se inveniret amodo in societate

armatorum , alias eidem mulieri faceret displicitum .

Nec aliud scit ipse loquens, quia , ut dicit , a tem

pore quo ipsa Johanna venit ante villam Parisiensem ,

eamdem Johapnam non vidit .

GOBERTUS THIBAULT .

Honestus vir et prudens Gobertus Thibault, scutifer

scutiferiæ regis Franciæ et electus super facto subsi

diorum in villa Blesensi , ætatis L annorum , vel cir

citer , ut dicit , testis coram præfatis dominis judicibus

productus, receptus, juratus et examinatus, die v . men

sis aprilis .

Et primo, interrogatus quid ipse sciat deponere seu

attestari de contentis in I. , II . , III . et IV . articulis :

dicit et deponit , ejus medio juramento, quod ipse lo

quens erat in villa de Chinon quando ipsa Johanna

applicuit versus regem , qui tunc erat in villa de Chi

non ; sed de eadem Johanna illotunc non habuit ma

gnam notitiam . Sed de eadem habuit postmodum noti

tiam ampliorem , quia , cum lex vellet ire ad villam

( 1 ) En vieux français amiete, c.-à.-d. petite amie , maitresse .
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Pictavensem , ipsa Johanna fuit ibidem ducta , et fuit

hospitata in domo magistri Johannis Rabateau. Et

scit ipse loquens quod ipsa Johanna fuit in villa Pic

tavensi interrogata et examinata per defunctum ma

gistrum Petrum de Versailles, sacræ theologiæ pro

fessorem , tunc abhatem de Talmont et tempore sui

obitus episcopum Meldensem , et per magistrum Jo

hannem Erault, sacræ etiam theologiæ professorem ;

cum quibus ipse loquens, de mandato defuncti domini

Castrensis episcopi, ivit. Eterat , ut prædixit , hospi

tata in domo dicti Rabateau , in qua domo ipsi de

Versailles et Erault eidem Johannæ in loquentis præ

sentia locuti fuerunt ; et dum ad illam domum perve

nerunt, ipsa Johanna venit eis obviam , et percussit

loquentem super spatulam , eidem loquenti dicendo

quod bene vellet habere plures homines voluntatis

loquentis. Tunc ipse de Versailles eidem Johannæ

dixit quod ipsi erant missi ex parte regis ad eam ;

quæ respondit : « Bene credo quod vos estis missi ad

« me interrogandum ; » dicendo : « Ego nescio nec A

« nec B. » Et fuit tunc per eosdem interrogata ad quid

veniebat . Respondit : « Ego venio ex parte Regis coe

« lorum , ad levandum obsidionem Aurelianensem , et

« ad ducendum regem Remis, pro sua coronatione et

« consecratione . » Et tunc petiit eisdem si haberent

papyrum et incaustum , dicendo magistro Johanni

Erault : « Scribatis ea quæ ego dicam vobis. Vous,

« Suffort, Classidas et La Poule, je vous somme , de

« par le Roy des ciculx , que vous en aliez en Angle

« terre, » Nec aliud fecerunt ipsi Versailles et Érault

illa vice, de quo recordatur; et stetit ipsa Johanna in

villa Pictavensi totidem sicut fecit rex . Dicebat etiam
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ipsa Johanna quod consilium suum sibi dixerat quod

citius debuisset ire versus regem . Et vidit loquens illos

qui adduxerant eamdem Johannam versus regem , vi

delicet Johannem de Metz , Johannem Coulon et Ber

trandum Pollichon ( 1 ) , cum quibus habebat magnam

familiaritatem et amicitiam ; et fuit semel præsens,

quod ipsi qui eamdem adduxerunt loquebantur do

mino defuncto Castrensi , tunc regis confessori, quod

ipsi transiverant per Burgundiam , et per loca occu

pata per inimicos; semper tamen transiverant sine

quocumque impedimento : unde multum mirabantur.

Dicit ulterius quod audivit dici dicto defuncto do

mino confessori quod viderat in scriptis quod debebat

venire quædam Puella , quæ debebat juvare regem

Franciæ . Nec vidit ipse loquens, et nescit si aliter ipsa

Johanna fuit examinata, quam ut supra deposuit. Au

divit tamen dici a dicto domino confessore et aliis

doctoribus quod ipsi credebant ipsam Johannam esse

missam a Deo, et quod credebant eam esse de qua

prophetia loquebatur; quodque , attentis ejus gestu ,

simplicitate et conversatione , rex se poterat de eadem

juvare, cum in eadem nihil invenirent aut percipere

poterant nisi bonum , nec in ipsa percipiebant quid

quam fidei catholicæ contrarium .

Dicit tamen quod non fuit præsens in his quæ fue

runt acta in villa Aurelianensi ; communis tamen fama

erat quod omnia per ejus medium erant facta , et quasi

miraculose. Et dicit ipse loquens quod , illa die qua

dominus de Tallebot fuit adductus in villa de Bau

gency , qui fuerat captus à Patay, ipse loquens acces

( 1 ) Corruption du nom de Poulangy .

76 PROCÈS

sit ad dictam villam de Baugency, et de loco de Bau

gency ipsa Johanna ivit cum viris armatis ad villam